
契約管財課 

議案第６４号 

図書館システム用端末機等の購入について 

 

１ 購入の目的 

  図書館システム用端末機等の更新 

２ 入札（見積）経過調書 

  別紙１のとおり 

３ 購入物品 

  別紙２のとおり 

４ 図書館システムの概要 

  別紙３のとおり 

５ 納入場所 

  港区指定場所 

６ 納期 

  令和２年１１月３０日  

令和２年６月２９日 資料№１０ 
総 務 常 任 委 員 会 



本契約は、制限付一般競争入札により令和2年6月11日に落札者が決定しましたが、本契約
による財産の取得が「港区議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条
例」第４条に該当するため、本契約の締結日を議決日とすることについて落札者と協議し
ます。

契約番号
事務機器・情報処理用機器 詳細業種業    種

予定価格  ¥117,590,000

摘要

02港契約第0020000065号 業務区分

落札業者
東京都港区芝四丁目４番１２号

三信電気株式会社 ソリューション営業本部

物品購買

図書館システム用端末機等の購入

総価契約

港区指定場所

令和2年 6月11日 9時0分 電子調達サービス 落札方法 価格競争

納入期限
入札方法

令和2年11月30日
制限付一般競争入札 契約方法

入札（見積）経過調書

項
番

1

件名

開札日時

納入場所

3

4

5 106,900,000

入札不参

区内

辞退

区内

辞退

区内

落札

区内

入札不参

区内

三信電気株式会社 ソリューション営業
本部

シャープマーケティングジャパン株式
会社 ビジネスソリューション担当

6

7

8

9

株式会社第一工芸社

株式会社ニシダ

株式会社オカモトヤ

エヌ・ティ・ティ・データ・カスタマ
サービス株式会社 東日本支社

2

取締役常務執行役員ソリューション営業本部長 森 祐二

備考企業名又は委任先名

落札価格

1回目
価格(円)
(評価値)

2回目
価格(円)
(評価値)

3回目
価格(円)
(評価値)

辞退

区内

10

別
紙
１

１



別紙2

項番 購入物品 数量 金額(税抜)（円）

1 システム端末機 134台 28,122,870

2 システム端末機用ソフトウェア 一式 5,185,200

3 プリンター 52台 5,350,930

4 バーコードリーダー 77台 2,156,000

5 図書館資料自動貸出機 24台 52,560,000

6 ハンディターミナル 30台 8,190,000

7 スイッチ 11台 5,335,000

106,900,000

購入物品一覧

合計

２



別紙３ 

図書館システムの概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）図書館システムとは 

   図書館における業務（図書の管理、検索、予約、貸出、返却等）を一体管理するシステム 

 

（２）主な機能 

機器名 機能 

1 システム端末機 
・図書の管理、利用者登録等の業務運営 

・資料の検索、予約及び貸出等利用者サービスの提供 

2 
システム端末機用 

ソフトウェア 
ウィルス対策、バックアップ及び再セットアップ用ソフトウェア 

３ プリンター 
・図書館業務で使う帳票等の出力 

・図書の貸出で使用する貸出票等の出力 

４ バーコードリーダー 図書館カード及び図書の情報のバーコードの読み込み 

５ 図書館資料自動貸出機 利用者による貸出処理 

６ ハンディターミナル 図書の情報のシステムへの転送 

７ スイッチ 拠点間でネットワークを接続し、拠点内で分岐するための装置 

 

 

来館による図書検索、 

予約及び貸出 

 

図書館  

 ・みなと図書館 外 5 館 1 分室 

図書室 

・台場区民センター図書室 外３室 

 

購入機器 

・システム端末機  134 台  

・システム端末機用ソフトウェア 一式 

・プリンター  52 台 

・バーコードリーダー  77 台 

・図書館資料自動貸出機  24 台 

・ハンディターミナル  30 台 

・スイッチ  11 台 

図書館システム 

インターネットによる 

図書検索、予約及び貸出 

 

利 用 者 

３ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ バーコードリーダー ６ ハンディターミナル 

 

１ システム端末機 ５ 図書館資料自動貸出機 

 

 

４ 


